
Вторник, 21 мая 2019 года

Выходит  
с 1930 года

Цена свободная № 39 (11619)

Официальный
вестник

(приложение)

Постановления глав 
муниципальных образований,

решения Советов 
народных депутатов
Собинского района, 

извещения

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Пленкиным Владимиром Ива-
новичем, адрес: 601201, Владимирская обл., г. Собинка, 
ул. Коммунальная, д. 41, эл. почта: plenkin-v@mail.ru, тел. 
89101893976, № регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность: 1427, 
выполняются кадастровые работы в отношении земельно-
го участка с КН 33:24:010115:190, расположенного: Влади-
мирская обл., Собинский р-н, г. Собинка, снт Текстильщик, 
уч. 217. Заказчиком кадастровых работ является Давыдова 
Надежда Валентиновна, проживающая: Владимирская об-
ласть, Собинский район, г. Собинка, ул. Гагарина, дом 13, 
кв. 4, тел. 8910 6748251. Собрание по поводу согласова-
ния местоположения границы состоится по адресу: Вла-
димирская обл., г. Собинка. ул. Димитрова, д. 16А, офис 
301, 20 июня 2019 г. в 09 часов 00 минут. С проектом ме-
жевого плана земельного участка можно ознакомиться по 
адресу: Владимирская обл., г. Собинка, ул. Димитрова, д. 
16А, офис 301, в рабочие дни с 10 до 12 часов. Требования 
о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 21.05.2019 
г. до 20.06.2019 г., обоснованные возражения о местопо-
ложении границ земельных участков после ознакомления 
с проектом межевого плана принимаются с 21.05.2019 г. 
до 20.06.2019 г. по адресу: 601203, Владимирская обл., г. 
Собинка, ул. Димитрова, д. 16А, офис 301, в рабочие дни 
с 10 до 12 часов. При проведении согласования местопо-
ложения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах 
на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 
40 Федерального Закона от 24. 07. 2007 г. № 221-ФЗ «О ка-
дастровой деятельности). Смежные земельные участки, с 
правообладателями которых требуется согласовать ме-
стоположение границы, расположены в кадастровом квар-
тале 33:24:010115.

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА
13.05.2019   № 410

О вознаграждении, причитающемся 
приемным родителям

В соответствии с постановлением Законодательного Со-
брания Владимирской области  от  28.02.2019 № 52  «О  За-
коне  Владимирской области «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Владимирской области», 
Законом Владимирской области от 30.12.1997 № 70-ОЗ «О 
вознаграждении, причитающемся приемным родителям, 
патронатным воспитателям»;  руководствуясь статьей 34.2  
Устава района, администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Управлению образования администрации Собинского 
района вознаграждение, причитающееся приемным роди-
телям, выплачивать по договору о приемной семье, заклю-
чаемому между органом опеки и попечительства и прием-
ными родителями или приемным родителем.  

2. Вознаграждение, причитающееся приемным родите-
лям при передаче воспитанника (обучающегося) в прием-
ную семью, выплачивать с 01.01.2019 года на каждого вос-
питанника (обучающегося) ежемесячно в размере: 

- 5847  рублей одному приемному родителю;
- 2923 рубля второму приемному родителю;
- 8770 рублей единственному приемному родителю (при 

отсутствии второго).
3. При передаче воспитанника  (обучающегося) в прием-

ную семью одному из приемных родителей выплачивать до-
полнительное вознаграждение в размере 731 рубль за каж-
дого:

- ребенка-инвалида;
- ребенка, который по заключению психолого-педагогиче-

ской комиссии  направлен на обучение в образовательную 
организацию,  реализующую адаптированную основную об-
разовательную программу;

-  следующего приемного ребенка, начиная с шестого. 
Вознаграждение, причитающееся одному из приемных 

родителей, увеличивается в случае принятия на воспитание 
в семью ребенка в возрасте от 14 до 18 лет на 30% от еже-
месячного размера вознаграждения, причитающегося при-
емному родителю.

4. Признать утратившим силу постановления админи-
страции Собинского района от 19.01.2018 № 32 «О воз-
награждении, причитающемся приемным родителям», от 
11.05.2018 № 391 «О внесении изменений в постановление 
от 19.01.2018 № 32 «О  вознаграждении, причитающемся 
приемным родителям».

5. Контроль над исполнением постановления возложить 
на  заместителя главы администрации по социальным во-
просам.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
официального опубликования в газете «Доверие» и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 
года.

14.05.2019   № 413
О мерах по обеспечению безопасности 

населения на водных объектах Собинского 

района в летний период 2019 года
В соответствии с Федеральным законом Российской Фе-

дерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Планом основных мероприятий Собинского района в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безо-
пасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 
год, руководствуясь статьей 34.2. Устава района, админи-
страция  района п о с т а н о в л я е т:

1. Установить срок купального сезона с 01.06.2019 по 
31.08.2019 года.

2. Рекомендовать главам администраций городских и 
сельских поселений до 01.06.2019 года:

- определить перечень водных объектов на территории 
муниципальных образований Собинского района, разре-
шенных для массового отдыха и купания населения; 

- организовать обследование и очистку дна водоемов, 
оборудование мест массового отдыха населения (пляжей);

- определить перечень водных объектов на территории 
муниципальных образований Собинского района, запре-
щенных для массового отдыха и купания населения; 

- в местах, запрещенных для массового отдыха и купания, 
установить запрещающие знаки. 

3. Рекомендовать МКУ «Управление гражданской обороны 
и защиты населения»:

- согласовать со спасательной станцией ГКУ ВО «Служба 
обеспечения выполнения полномочий в области граждан-
ской обороны, пожарной безопасности, защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций Владимирской об-
ласти» вопрос о ежедневном информировании единой де-
журно-диспетчерской службы района с начала купального 
сезона по телефону 2-22-42 об обстановке на водоемах;

- провести совещание с главами администраций город-
ских и сельских поселений, начальником ОМВД России по 
Собинскому району, главным врачом ГБУЗ ВО «Собинская 
РБ» по вопросу обеспечения безопасности людей на водных 
объектах;

- регулярно освещать в средствах массовой информации 
вопросы обеспечения безопасности людей на водных объ-
ектах.

4. Начальнику управления образования организовать про-
ведение активной разъяснительной работы среди учащихся 
и родителей о соблюдении мер безопасности на воде.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации по экономике и 
развитию инфраструктуры, председателя КЧС и ОПБ райо-
на.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
опубликования в газете «Доверие» и подлежит размеще-
нию на официальном сайте органа местного самоуправле-
ния. 

 16.05.2019   № 420
О подготовке проекта по внесению изменений 

в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования Копнинское 

поселение Собинского района
В соответствии с главой 4 Градостроительного кодек-

са Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», по-
становлением администрации района от 11.03.2016 № 142 
«О создании комиссии по рассмотрению, подготовке и ре-
ализации документов территориального планирования Со-
бинского района», руководствуясь Уставом Собинского 
района, администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Отделу архитектуры и градостроительства админи-
страции Собинского района организовать работу по под-
готовке проекта по внесению изменений в Правила зем-
лепользования и застройки муниципального образования 
Копнинское сельское поселение Собинского района Вла-
димирской области в отношении земельного участка с ка-
дастровым номером 33:12:011301:1468.

2. В течение двух недель со дня опубликования насто-
ящего постановления физические и юридические лица 
вправе представить свои предложения о порядке, сроках 
подготовки и содержании документации, указанной в пун-
кте 1 настоящего постановления, по адресу: Владимирская 
область, г. Собинка, ул. Садовая, д. 4, каб. 36.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
по экономике и развитию инфраструктуры. 

4. Постановление подлежит опубликованию в газете «До-
верие» и размещению на официальном сайте муниципаль-
ного образования Собинский район.

16.05.2019   № 423
Об утверждении отчета об исполнении

районного  бюджета за 1-й квартал 2019 года
В   соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодек-

са Российской Федерации, руководствуясь статьей 34.2   
Устава   района, администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  отчет об исполнении районного бюджета  за 
1-й квартал 2019 года согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации района   от-
чет об исполнении  районного бюджета за 1-й квартал 2019 
года направить в Совет народных депутатов Собинского 
района.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию 
в газете «Доверие» и  размещению на официальном сайте 
администрации района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на начальника финансового управления адми-
нистрации района.

17.05.2019   № 424
Об отмене особого противопожарного режима 

на территории Собинского района
В связи с понижением температурного режима и стаби-

лизацией обстановки, связанной с возникновением природ-
ных пожаров на территории Собинского района, руковод-
ствуясь статьей 34.2. Устава района, администрация района 
п о с т а н о в л я е т:

1. Отменить с 18 мая 2019 года действие особого проти-
вопожарного режима на территории Собинского района, 
установленного постановлением администрации района от 
18.04.2019 № 333 «Об установлении особого противопожар-
ного режима на территории Собинского района».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в газете «Доверие».

Глава администрации 
А. В. РАЗОВ.

Приложения на сайте администрации района.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МО КУРИЛОВСКОЕ 

РЕШЕНИЕ
16.05.2019   № 13/6

О согласовании включения улиц Дивная, 
1 Юбилейная, 2 Юбилейная в границы

населенного пункта д. Васильевка 
муниципального образования Куриловское

Собинского района
Рассмотрев предложения согласительной комиссии по 

согласованию проекта внесения изменений в генеральный 
план муниципального образования Куриловское сельское 
поселение Собинского района, протокол собрания жителей 
ул. Дивная, 1 Юбилейная, 2 Юбилейная д. Васильевка му-
ниципального образования Куриловское сельское поселе-
ние Собинского района Владимирской области, принимая 
во внимание, что земельные участки и объекты недвижимо-
сти, расположенные на ул. Дивная, 1 Юбилейная, 2 Юбилей-
ная, зарегистрированы в населенном пункте д. Васильевка, 
руководствуясь Уставом  муниципального образования Ку-
риловское Собинского района Совет народных депутатов                                                   
р е ш и л:

1. Согласовать включение улиц Дивная, 1 Юбилейная, 2 
Юбилейная в границы населенного пункта д. Васильевка му-
ниципального образования Куриловское Собинского райо-
на.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опу-
бликования в газете «Доверие» и подлежит размещению на   
официальном сайте администрации муниципального обра-
зования Куриловское Собинского района.

 Глава поселения 
Н. В. ГУЩИН.

РЕЗУЛЬТАТЫ АУКЦИОНА                                                                                    
В соответствии с постановлением администрации МО 

Копнинское Собинского района от  04.04.2019 № 28 «О про-
ведении аукциона по продаже земельного участка» адми-
нистрация МО Копнинское Собинского района сообщает, 
что аукцион 17 мая 2019 года  на право заключения догово-
ра купли-продажи  земельного участка признан несостояв-
шимся. Договор купли-продажи   земельного  участка заклю-
чается с единственным заявителем на участие в аукционе 
Вохминым Юрием Львовичем.

 Председатель комиссии
И. В. ГОЛУБЕВ.

Сведения
о численности муниципальных служащих, 
работников муниципальных учреждений, 

финансируемых из районного бюджета 
Собинского района, с указанием фактических затрат 

на их денежное содержание за 2018 год 
и на 01.04.2019 года

№ 
п/п

Наимено-
вание

Среднесписочная 
численность 

(физических лиц)

Фактические расходы 
на их денежное 

содержание
(тыс.руб.)

на 
01.01.
2019

на
01.04.
2019

на 
01.01.
2019

на 
01.04.
2019

1 Муници-
пальные 

служащие

53 55 24611 4891

2 Работники 
муници-
пальных 

учрежде-
ний

1636 1651 429605 88432

Итого: 1689 1706 454216 93323

Сведения предоставлены в соответствии со статьей 52 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления», ста-
тьей 53 Устава Собинского района.



2
Вторник 

21 мая 2019 года 
№ 39  (11619)

Официально

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ЗОТОВ

Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография»:
г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04.

Время подписи в печать: по графику - 16.00, по факту - 16.00.

                    Тираж 69 экз.       Заказ 5037

МУП “Редакция газеты “Доверие”. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Владимирской области ПИ № ТУ33-00311 от  01.07.2013 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 16+

Адрес редакции, издателя: 601203, г. Собинка, ул. Димитрова, д. 20. Электронный адрес: gazeta-doverie33@yandex.ru

ТЕЛЕФОНЫ 2-25-14 - редактор, корреспонденты. 2-27-68 - бухгалтерия, отдел рекламы и объявлений.
Время работы: с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00  до 13.00).

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за достовер-
ность и точность приведенных фактов. Материалы не рецензируются и не 
возвращаются. Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, 
не разделяя точки зрения автора. За содержание рекламы и объявлений от 
частных лиц, индивидуальных предпринимателей редакция ответственности 
не несет.

ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ: для физических лиц - 50987; для юридических лиц (с Официальным вестником) - 51987; льготная  - 52987. 
ЦЕНА СВОБОДНАЯ

Владимирские 
предпенсионеры 

могут подтвердить 
свой статус без визита 

в Пенсионный фонд
В Личном кабинете гражданина на сайте ПФР запу-

щен новый сервис информирования, через который пре-
доставляются сведения о россиянах, достигших пред-
пенсионного возраста. Эти данные используют органы 
власти, ведомства и работодатели для предоставления 
соответствующих льгот гражданам. Справка о том, от-
носится или нет гражданин к категории граждан пред-
пенсионного возраста, формируется автоматически. 
Информация в ней представлена на основании сведе-
ний, имеющихся в распоряжении территориального ор-
гана ПФР.

Напомним, что с 1 января 2019 года законодатель-
ством определена новая льготная категория граждан – 
лица предпенсионного возраста. Для данной категории 
установлен ряд льгот и мер социальной поддержки.  На-
пример, центры занятости предоставляют предпенсио-
нерам повышенное пособие по безработице и занима-
ются программами профессионального переобучения 
и повышения квалификации предпенсионеров. Также 
предоставляются налоговые льготы, льготы, связанные 
с ежегодной диспансеризацией, и другие.

В большинстве случаев предпенсионный возраст на-
ступает за 5 лет до пенсионного возраста с учетом его 
повышения. Если же будущий пенсионер относится к 
категории льготников, имеющих право на досрочную 
пенсию, наступление предпенсионного возраста и, соот-
ветственно, права на льготы в таких случаях будет воз-
никать за 5 лет до появления указанных оснований для 
назначения пенсии.

В 2019 году в предпенсионерам относятся мужчины 
1959-1963 годов рождения и женщины 1964-1968 годов 
рождения.

Пенсионный фонд запустил сервис информирования, 
через который предоставляются сведения о россиянах, 
достигших предпенсионного возраста. Все необходи-
мые данные передаются в электронном виде по каналам 
СМЭВ в Единую государственную информационную 
систему социального обеспечения (ЕГИССО). Благо-
даря сведениям ПФР самому предпенсионеру не нужно 
получать документ, подтверждающий право на льготы, 
ему достаточно просто подать заявление в ведомство, 
предоставляющее льготу, где уже будет вся необходи-
мая информация.

Справка, подтверждающая статус человека в качестве 
предпенсионера, также предоставляется и в территори-
альных органах ПФР. С начала года за ними уже обра-
тились 238 жителей  Владимирской области. Получить 
информацию о статусе предпенсионера можно и без ви-
зита в Пенсионный фонд - через Личный кабинет граж-
данина на сайте ведомства.

Справка в формате PDF и XML формируется за не-
сколько секунд. Для этого необходимо войти в Личный 
кабинет при помощи пароля и логина учетной записи 
после регистрации на Едином портале государственных 
услуг, выбрать в разделе «Пенсии» вкладку «Заказать 
справку (выписку) об отнесении гражданина к катего-
рии граждан предпенсионного возраста»,  после чего 
указать орган, куда предоставляются сведения - Феде-
ральная налоговая служба России, орган государствен-
ной власти РФ в области содействия занятости насе-
ления, работодатель. При желании сформированную 
справку можно получить на электронную почту, сохра-
нить, распечатать, а также просмотреть в разделе «Исто-
рия обращений».

Заместитель начальника 
Управления А. А. ПОТАПОВА.

Электронные и бумажные 
уведомления заменят 

свидетельство обязательного 
пенсионного страхования

Согласно поправкам, внесенным в закон о персони-
фицированном учете, информация о СНИЛСе будет 
предоставляться человеку в виде электронного или бу-

мажного уведомления, которое заменит собой страховое 
свидетельство обязательного пенсионного страхования. 
Все ранее выданные страховые свидетельства при этом 
продолжат действовать, поэтому гражданам не надо об-
ращаться в Пенсионный фонд России за обменом доку-
ментов.

Принятые изменения, таким образом, сохраняют при-
вычный бумажный формат СНИЛСа и дополняют его 
новыми электронными возможностями. Ввод уведомле-
ний нового образца будет происходить постепенно, в те-
чение трех месяцев, отведенных законом на реализацию 
всех поправок.

Уведомления включат в себя все сведения, которые 
отражены в страховом свидетельстве: фамилию, имя 
и отчество человека, дату и место его рождения, пол и 
непосредственно сам СНИЛС. Бумажную версию уве-
домления можно будет получить в клиентской службе 
или управлении Пенсионного фонда России, а также в 
МФЦ. Электронное уведомление будет всегда доступно 
в личном кабинете.

Страховое свидетельство, согласно утвержденному 
порядку, больше не подлежит восстановлению и обме-
ну. Вместо него застрахованные лица будут получать 
уведомления нового образца.

Общее количество застрахованных на начало 2019 
года во Владимирской области составило почти 1,5 млн. 
человек, т.е. практически в системе обязательного пен-
сионного страхования застрахован каждый житель об-
ласти (включая маленьких детей), а также приезжа-
ющие на работу в 33-й регион граждане иностранных 
государств.

Поправки в программу 
материнского капитала позволят 

семьям более эффективно 
расходовать средства                          
на улучшение жилья

29 марта т.г. вступили в силу поправки в програм-
му материнского капитала, касающиеся распоряже-
ния средствами на улучшение жилищных условий се-
мьи. Одно из главных изменений коснулось усиления 
контроля над состоянием жилых помещений, приобре-
таемых на средства материнского капитала. Согласно 
новым положениям, сведения органов жилищного над-
зора о том, что квартира или дом являются непригод-
ными для проживания, теперь признаются законным 
основанием для отказа в удовлетворении заявления о 
распоряжении средствами МСК.

Информацию о состоянии жилого помещения терри-
ториальные органы ПФР запрашивают в органах мест-
ного самоуправления, государственного жилищного 
надзора и муниципального жилищного контроля. Они 
предоставляют сведения не только о пригодности по-
мещения для проживания, но и, например, о том, под-
лежит ли дом сносу или реконструкции.

Указанные сведения ПФР запрашивает практически 
во всех случаях распоряжения материнским капиталом 
на улучшение жилищных условий семьи: при покупке 
жилья, погашении кредита или займа и в случае ком-
пенсации расходов на уже построенное жилье. Внесен-
ные изменения позволят пресечь злоупотребления при 
использовании средств МСК на приобретение помеще-
ний, непригодных для проживания.

Еще одной мерой по повышению эффективности 
распоряжения материнским капиталом стало исклю-
чение организаций, неподконтрольных Центральному 
банку, из перечня тех, чьи займы можно оплачивать 
МСК. Обычно такие организации предоставляют ипо-
течные займы по более высокой процентной ставке по 
сравнению с банковскими кредитами, что значительно 
увеличивает расходы семей на приобретение жилья и 
повышает риск несвоевременной оплаты либо невы-
платы долга и процентов по займу. Как следствие, се-
мья может потерять заложенное жилье, которое часто 
является единственным.

Вместе с тем перечень организаций, выдающих зай-
мы под использование материнского капитала, допол-
нен Единым институтом развития в жилищной сфере 
ДОМ.РФ (ранее – Агентство по ипотечному жилищ-
ному кредитованию) и сельскохозяйственными по-
требительскими кредитными кооперативами. Таким 

образом, закон установил исчерпывающий перечень 
организаций, займы которых могут погашаться ма-
теринским капиталом. В него вошли кредитные ор-
ганизации, кредитные потребительские кооперативы 
и кредитные сельскохозяйственные потребительские 
кооперативы, работающие не менее трех лет, а также 
Единый институт развития в жилищной сфере ДОМ.
РФ.

Поправки также закрепили месячный срок, в течение 
которого ПФР информирует владельца сертификата 
о том, что материнский капитал израсходован полно-
стью. Уведомление направляется в течение месяца с 
даты последнего платежа, завершающего расходование 
средств.

Индексация пенсий будет 
происходить с учетом 

прожиточного минимума 
пенсионера

В соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 
2019 года №49-ФЗ «О внесении изменений в статью 
12.1 Федерального закона «О государственной социаль-
ной помощи» и статью 4 Федерального закона «О про-
житочном минимуме в Российской Федерации» меня-
ется механизм исчисления размера социальной доплаты 
к пенсии. Индексация пенсий и ежемесячной денежной 
выплаты (ЕДВ) будет происходить с учетом прожиточ-
ного минимума пенсионера (ПМП).

Это значит, что прибавка в результате индексаций бу-
дет устанавливаться не к текущему размеру пенсии и 
ЕДВ, а к общим выплатам пенсионера, которые за счет 
социальной доплаты обеспечиваются на уровне прожи-
точного минимума пенсионера в регионе.

Согласно прежним правилам индексация выплат про-
исходила без учета прожиточного минимума пенсио-
нера, поэтому каждая новая индексация увеличивала 
размер пенсии и пропорционально уменьшала размер 
социальной доплаты до прожиточного минимума. По-
добный порядок приводил к тому, что размер получа-
емых пенсионером выплат даже после индексации мог 
остаться без изменений.

Поправки в закон позволят сначала доводить общую 
сумму доходов пенсионера до ПМП, а затем проводить 
индексацию пенсии. Таким образом, прибавка в резуль-
тате индексации будет выплачиваться сверх прожиточ-
ного минимума пенсионера в субъекте, а общая сумма 
выплат пенсионеру в каждом году будет выше ПМП на 
сумму прибавки по итогам индексации пенсии и ЕДВ в 
текущем году. Новый порядок будет распространен и на 
прошедшую в январе этого года индексацию страховых 
пенсий.

Поясним на примере. Итак, размер страховой пенсии 
неработающего пенсионера 7 900 рублей, других до-
ходов нет. Поскольку он ниже прожиточного миниму-
ма пенсионера во Владимирской области (на 2019 год 
он утвержден в размере 8 526 рублей), пенсионер наря-
ду с пенсией получал федеральную социальную допла-
ту (ФСД) в размере 626 рублей. С 1 января т.г. пенсия 
была проиндексирована на 7,05 процента. Прибавка со-
ставила 557 рублей, а новый размер пенсии – 8 457 ру-
блей. Но даже после индексации пенсия меньше ПМП, 
поэтому пенсионеру была назначена федеральная соци-
альная доплата до прожиточного минимума в размере 
69 рублей. Пенсия выросла, а реальные доходы пенсио-
нера – нет. Вот эту несправедливость и призван испра-
вить новый закон.

Перерасчет пенсии по-новому будет выглядеть так: 
пенсию проиндексируют на 7,05% , что составит 557 ру-
блей. И федеральная социальная доплата не «съест» эту 
прибавку, поскольку она будет приплюсована к уровню 
прожиточного минимума пенсионера, т.е. его доход со-
ставит 8526 руб. + 557 руб. = 9083 рубля.

Причитающиеся неработающим пенсионерам суммы 
выплат подлежат перерасчету с 1 января 2019 года и бу-
дут выплачены в мае текущего года. Перерасчет коснет-
ся примерно 37 тысяч жителей области, и для каждого 
из них прибавка будет индивидуальна. При этом пере-
расчет пройдет беззаявительно, поэтому пенсионерам 
не нужно обращаться в Пенсионный фонд.

Начальник Управления 
В. В. ДЕНИСОВА.

УПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РФ В СОБИНСКОМ РАЙОНЕ


